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BİR EDEBİ TÜR OLARAK NA'TLAR 

Prof. Dr. Emine YENİTERZİ 

Selçuk Ü. Edebiyat Fakültesi, Konya 

·Peygamber nasıl insanın ufkuysa, na't da şiirin ufkudur. 

Na't, Peygamber'in şiirle yapılmak istenen portresidir. 

Na't, en ileri ve en mükemmel bir sevgi abidesidir. 

Sezai Karakoç 

Klasik Türk edebiyahnın en belirgin ve yaygın özelliği, temelinde 
dini kültüre yer vermesidir. Bu özellik kaynaklar, muhteva ve malzeme 
itibariyle bütün edebi tür ve şekiliere hakim olmuştur. Dini konularda 
kaleme alınmış binlerce manzum ve mensur eser, dini konuların 
terennüm edildiği · onlarca tür,l dini konularda olmasa bile dini 
malzemenin kullamldığı binlerce manzume bu görüşü ispat etmektedir. 
Türk edebiyatında örnekleri görülen manzum dini türleri genel bir 
tasnifle beş gruba ayırmak ~ümkündür: 

Cenab-ı Hakk'ı konu edinen türler: Esmaü'l-hüsna (muamma ve 
şerhleri), tevhid, münacat. 

Kuran-ı Keriın'i konu edinen türler: Tercüme, tefsir, kırk ayet, 
tecvid, esrna-i su ver, fal-i Kur' an. 

Hz. Peygamber' e dair türler: Na't, esrna-i Nebi, sire(siyer), Mevlid, 
hilye(şema'il-i şerif), ahla.ku'n-Nebi, mi'rac-name-mi'raciyye, mu' cizat-ı 
N ebi, gazavat-ı N ebi, hicretü'n-Nebi, vefatü'n-Nebi, şefaat-name, bi' set-

ı Bu konuda geniş bilgi için bk. Agah Sım Levend, "Dini Edebiyatımızın Başlıca 
Ürünleri", Türk Dili Araştırınaları Yıllığı Belleten, S. 371, Ankara, 1972: 35-80; 
Amil Çelebioğlu, "Türk Edebiyalında Manzum Dini Eserler", Eski Türk Edebiyatı 
Araştırmaları, İstanbul, 1998: 349-365; Cemal Kurnaz, "Dini Edebiyat Türleri ve 
Dini Edebiyatımızın Bugürıü Hakkında Düşünceler", Kııtlıı Doğıım Haftası Il, 1-7 
Ekim 1990, Ankara, 1992: 107-111. 
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name, kırk hadis, yüz hadis, bin hadis, Kaside-i Bürde ve Kaside-i Bür' e 
tercüme ve tahmisleri, hbb-ı Nebev1. 

Dini konularla ilgili diğer manzum türler: Peygamberler, dört 
halife, velileri konu edinen kısas, hilye ve gazavat-nameler; tezkiretü'l
evliya, menakıb-name, Hz. Ali'nin vecizeleri, ahvai-i kıyamet, akaid, 
fıkıh, fazilet-name, menasikü'l-hac, maktel, ramazan-name
ramazaniyye, ıydiyye, Kabe-name. 

Tasavvufi ve ahiakl türler: Şathiyye, devriyye, hikmet, nefes, 
tarikat-name, naslhat-name(pend-name), fütüvvet-name. 

-...... . 
' '. 

Bu türler arasında en zengin çeşitliliğin Hz. Peygamber'le ilgili 
türlerde olduğu tasnifte de açıkça görülmektedir. Hz. Peygamber' i konu 
edinen türler içinde ise en geniş yeri, Hz. Peygamber'in vasfına ve 
methine mahsus bir tür olan na' tlar alır. 

Na't Kelimesinin Anlamı 

Na't kelimesinin sözlük anlamı; "bir kimsede bulunan şeyleri 
vasfeb.nek, metheb.nek, vasf edilenin iyi ve güzel yönlerini anlab.nak" 

. şeklindedir. Istılah olarak da "Hz. Peygamber'i övmek, üstün 
özelliklerini dile getirmek, ona duyulan sevgi ve bağlılığı dile getirmek 
üzere yazılan şiir" manasma gelir. Kültürümfizde kelimenin sözlük 
anlamı ikinci planda kalmış, terim anlamı öne çıkmıştır. Ayrıca na'tların 
şiir tarzındaki yaygın telakkisine rağmen çok sayıda mensur örneği de 
mevcuttur. Diğer peygam1Jerler, dört halife veya tarikat büyükleri için 
kaleme alınan övgülere de geçinişte yer yer na' t başlığının verildiği 
görülmektedir. 

Türk edebiyannda na't teriminin yerleşiniş olmasına mukabil, 
Arap edebiyannda bu tür ıçın medh/ medhiyye , veya 
bed! jbedliyye(sanatlarla bezenıniş örnekleri); Fars edebiyannda da 
sitayiş başlıkları kullanılmıştır. 

Ayrıca insanların vefanndan s oma kaleme alınan övgü amaçlı 
şiiriere ağıt, mersiye/resa gibi isimler verilirken, Hz. Peygamber için 
yazılan şiiriere na't/medhiye gibi isimlerin verilmesinde dikkati çeken 
bir ince~ de Yüce Peygamber'in daima hayatla bağlanb.lı, daima diri 
olduğu telakkisini vurgular. 
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Na't Türünüri İlk Örnekleri 

Hz. Peygamber' e sevgi ve bağlılık hislerinin söze döküldüğü ilk 
şiir, Yüce Peygamber'in dünyaya gelişinden yedi yüzyıl öncesine ait, 
Es' ad Ebu Kerib el-Himyeri'nin2 şu mısralandır: 

Şüphesiz, yaratıklan yoktan var eden Allah tarafindan bir resul, bir elçi 
olan Ahmed' e şehfidet ederim. 

Ömrüm O'nun ömrüne yetişse, O'na vezir (yardımcı) olur, aynı 
zamanda amcaoğlu olurdum. 

Düşmanianna karşı kılıçla savaşır, sinesinden elem ve kederi siler, 
ferahlatırdım. 3 

Asr-ı saadette kaleme alınan ilk na'tın, A'şa(Meymün b. Kays ö. 
629?)'ya ait olduğu söylenir. 4 Yazdığı kasideyi Hz. Peygamber' e sunmak 
için Yemen' den Hicaz' a gelir. Ancak Kureyşliler şairin yalnızca bir 
miktar dünyalık alabilmek için bu şiiri yazdığım öğrenince, A'şa'ya yüz 
deve hediye ederler, şair de Medine'ye gitmekten ve kasidesini Hz. 
Peygamber'e sunmaktan vazgeçer. A'şa'nınmaddiyata dayanan tavrı ve 
samirniyetsizliği sebebiyle bu şiire fazlaca değer verilmez. 

"Şuara'ü'n-Nebl" olarak tanınan Abdullah bin Revaha(ö. 629), 
Ka'b bin Malik(ö. 670) ve Hassan bin Sabit(ö. 680?) ile Amir bin 
Sinan(İbnü'l-Ekva, ö. 628) ve Abdullah bin Abbas(ö. 687-8) Arap 
edebiyatının ilk na't şairleridir. Ancak asr-ı saadette kaleme alınan 
na'tlar arasında en büyük şöhrete ve tesire sahip olan şiir, Ka'b bin 
Züheyr' (ö. 645?)in "Kaside-i Bürde" sidir. İlginç hikayesi ve Hz. 
Peygamber'in huzurunda okunup bizzat Yüce Peygamber tarafından 
şairin ödüllenciirildiği bu kaside bütün İslam edebiyatlarında istisnai bir 
öneme sahiptir. s 

Türk Edebiyalında Na't 

Türk edebiyatındaki ilk na't örneği, Yusuf Has Hacib'in aynı 
zamanda ilk islamı Türk eseri olan Kutadgu Bilig' de(1069) yer alır. 

ı Bu şahsın MÖ 115-MS 525 yıllan arasında Yem~' de hüküm süren el-Himyeriyyiln 
adlı Arap hanedanına mensup olması muhtemeldir. 

3 Kamil Miras, Sahilı-i Buhaıi Muhtasan Tecrld-i Sarih Tercemesi ve Şerhi, C VI, 
Ankara 1982: 45. 

4 Zeki Mübarek, el-Medillıu'n-Nebeviyye fi'l-Edebi1-Arabi, Mısır 1354:.17. 
s Emine Yeniterzi, Divan Şiirinde Na't, Ankara 1993:3-10. 
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Eserde tevhld, na' t ve dört haliferrin övgüsünü ele alan tertip özelliğine 
uyularak "Y alavaç Aleyhi' s-selam Ögdisin A yur" başlığı altında on beş 
beyitte Hz. Peygamber'in na' tma yer verilir. İlk Müslüman Türk devleti 
olan Karahanlılar döneminde başlangıcını tespit edebildiğimiz na' t 
geleneği; Edib Ahmed Yüknekrrrin Atabetü'l-Hakayik ve Ahmed-i 
Yesevi'nin Divan-ı Hikmet adlı eserlerinden sonra Anadolu sahası 
dışında; birçok şair tarafından devam ettirilir. Bu sahada on beşinci 
yüzyılda Çağatay edebiyatının zirveye ulaşan şairi Ali Şir Nevaı, divan 
ve mesnevilerinin tamamı yanında mensur eserlerinde de yer verdiği 
birçok na'tla; na't şairi unvanına layık bir şahsiyet olarak 
değeİ'lendirilebilir. 

Anadolu' da; Mevlana'nın Farsça, Yunus Emre'rrin Türkçe 
na'tlarıyla bu tür on üçüncü asırdan itibaren; anonim, aşık ve tasavvufi 
halk edebiyatı, divan edebiyatı ve Tanzimat'tan günümüze kadar 
uzanan son dönem edebiyatımızda tahmin edilebileceğinden çok daha 
fazla sayıda, binlerce örnekle karşımıza çıkar. Klasik edebiyatımızda altı 
asır boyunca son derece zengin ve güçlü bir şair kadrosuyla devam 
ettirilen na't geleneğinin yaygınlığına dair en belirgin delil; mürettep 
divanlarında na' ta yer vermeyen şairlerin üç beş isimle sınırlı oluşudur. 

Na't yazma geleneği Tanzimat'ın ilamyla başlayıp günümüze 
kadar uzanan ve daha çok batı kültürünün tesiriyle gelişen 

edebiyatımızda yerini mt4"tafaza ederken, günümüzde de bütün canlılığı 
ile devam etmektedir. Tür1dye Diyanet Vakfı'nın 3 Ekim 1990' da Kutlu 
Doğum Haftası'nın açılışında sonucunu ilan ettiği, birinciliği Nurullah 
Genç'in aldığı Na't-ı Şerif Yarışmasına 2500 adet şiirin gönderilmesi; 
Türk milletinin gönlündeki Peygamber sevgisi ve edebi zevki içinde 
na'tlara verdiği yer için dikkat çekici bir örnektir. 

Na't Şairleri 

On yedinci yüzyılın ikinci yarısından itibaren edebiyatımızda 
na'tlardan müteşekkil divanlar görülmektedir. Himmetzade 
Abdullah' (Abdi, 1640-1710)ın hurtıf-ı hecaya göre kafiyelenmiş 29 
kaside ve diğer musammat na'tlarıyla Divan-ı Nu'ut'u6; Yahya 
Nazim' (ö. 1727)in bütün nazım şekillerinde kaleme alınmış toplam 297 
na'tının yer aldığı, beş mürettep divandan oluşan haciı.nli eseri7 bu 

6 Abdulmecit İslamoğlu, "Himmetzade Abdullah (Abdi), Hayah, Eserleri ve Divan-ı 
Nu'utu", Ankara Üniversitesi SBE Yayımlanınamış YLT, Ankara 2003. 

7 Naziın, Divan-ı Belagat-Unvan-ı Yahya Naziın, İstanbul1257. 
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tarzdaki eserlerin öncüleri kabul edilebilir. On sekizinci yüzyıl şam 
Necçarzade Rıza' (ö. 1746)nın beş bölümden oluşan divamnın da büyük 
kısmını gazel tarzındaki na'tlar teşkil eder.s Salaru-i Uşşill(1717-
1782)nin Türkçe Divanı'nda ise 141 na't mevcuttur. Şairin Arapça ve 
Farsça divanlarındaki na'tlar eklenince bu sayı 200'ü geçer.9 Aynı 
gelenek on dokuzuncu yüzyılda Nazlfl' (ö. 1860), Mehmed Fevzi(ö. 1900) 
ve Mehmed Tevfik'(1826-1901)in eserlerinde de devam ettirilir. ıo 

Şairleri Na't Yazmaya Sevk Eden Sebepler 

Şairleri na't yazmaya sevk eden sebepleri; Yüce Peygamber'i 
övmekte Cenab-ı Hakk'a ve Kuran-ı Kerim'e uyma arzusu, O'na 
duyulan büyük sevgi, O'na olan bağlılığın ifadesi, şefaat talebi ve klasik 
şiirin tertip hususiyetlerine bağlamak mümkündür. 

Hz. Peygamber' e duyulan sevgi: 

Klasik şiirimiz büyük nispette sevgiye ve sevgiliye hasredilıniştir. 
Na'tlar ise sevgiyi terennüme en müsait türdür. 

Muhabbetden Muhammed aldı hiisıl 

Muhammedsiz muhabbetden ne hiisıl 

Ahiret bazanna vardukda eyler fii'ide 

Nakd-i aşkuiidur anun kim serverfi ser-mdyesi 

Zati 

Bu veciz beyitlerde de ifade edildiği gibi edebi kültürüroüzde her 
münlin bir aşık, Hz. Peygamber ise tek maşuk-ı hakiki olarak telakki 
edilıniş; hem Allah'ın hem de insanların sevgilisi, Habibullah ve Habib-i 
İbad olan Yüce Peygamber' e na'tlar vasıtasıyla arz-ı muhabbet ve 
methiye hisleri ifadeye çalışılmıştır. Bu arada şairler Hz. Peygaınber'i 
tavsif ve tasvir amacıyla. divan şiirinin bütün malzemesini, söz 
sanatlarını kullanmaya; dolayısıyla şairlik hünerlerini göstermeye imkan 

s Mehmet Özdemir, "Neccar-zade Rıza Divanı'nın Edisyon Kritiği", Afyon Kocatepe 
Üniversitesi SBE Yayımlanınamış YLT, Afyon 1999. 

9 Mehmet Akkuş, Hz. Peygamber' e Na'tlar (Divan-ı Nu'ftt-ı Salahi), Ankara, 1999 . 
. 1o Mehmed Fevzi, et-Tevessülatü'l-Fevziyye Fi-Nu'ftti'n-Nebeviyye, İstanbul t.y.; Es

Seyyid Mehmed Tevfik, Kasıl'id-i Tevfik, İstanbul 1304; Mehmet Elaldı, "Nazif, 
Hayah, Eserleri, Edebi Şahsiyeti ve Divanı'nın Tenkidli Metni", Selçuk 
Üniversitesi SBE Yayımlanınanuş YLT, Konya 2005. 
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bulmuşlardır. Örneğin Hz. Peygamber'in fiz:ikl özelliklerini konu. 
edinirken edebi, dini ve tasavvufi teşbihlerden önemli ölçüde 
faydalanan şairleri; "Ferd-i Bi-çfuı u Çera" (niceliksiz ve niteliksiz) olan, 
benzeri ve zıddı bulunmayan Cenab-ı Hakk' a tevhidler yazmaktan 
ziyade na't vadisine sürükleyen önemli bir sebep de arz edilen özellik 
olmuştur. 

Hz. Peygamber' i övmekte Cenab-ı Hakk' a ve Kuran-ı Kerim' e 
uyma arzusu: 

>.. Kuran-ı Kerim' de birçok ayette Hz. Peygamber'in ahlakı, 
merhameti, üstün ve örnek şahsiyeti Cenab-ı Hakk' ın diliyle methedilir: 

Bütün medhiyeler bir katredir bahr-i kemiilinden 

Yüce şanında Hak medhiye inzal etti Kur' anı 

Hüseyin Şemsi Ergüneş 

"Şüphesiz Allah ve melekleri Peygamber' e çok salavat getirirler 
(överler). Ey inananlar, siz de O'na salavat getirin ve tam bir teslimiyetle 
selam verin" (Ahzab, 33 j 56) ay eti de mürninleri Hz. Peygamber' e sevgi 
ve saygılarını dile getirmeye teşvik etmektedir: 

Hakka pey-revlik edip ka' ide-i medhinde 

Eyledim eşk-i haciiletle bu yüzden inşad 

~abi • 

Klasik şiirimizin büyük üstadı Şeyh Galib bu konuya işaret 
ederken, Allah' a şirk koşmanın en büyük günah olduğunu hatırlatır 
ama şairane bir zeka ve cüretle, Hz. Peygamber' i methetmekte yüce 
yarahcıya ortak olmanın suç veya isyan sayılmayacağını dile gef:İ!İr: 

Senin medhinde şirket eylesem Mevlaya ma'zurum 

Bu babda cürm ü isyana bakılmaz ya ResUlallah 

ŞeyhGalib 

İşte bu yüzden şairler Hz. Peygamber'in övgüsünü şiir diliyle ifade 
etmeyi kendileri için zevkli bir görev addederler, hatta Cenab-ı Hakk'ın 
habibinin övgüsünü şair diliyle duymak için insanlara edebi zevk ve 
belagat gibi meziyetler verdiğini belirtirler: 



Kim vermez idi kimseye Hak hüsn-i tabf' at 

Halk etmez idi kimseyi kısm-ı bülegiidan 

Guş etmek eğer olmasa maksud-ı İliihf 

Evsiif-ı diZ:-iiriinı zebiin-ı şu' ariidan 

Nabı 
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Şairlerimiz Hz. Peygamber'in en büyük mucizesi olan Kuran-ı 
Kerim'i, onun şanıni ilan eden bir methiye kabul ederken Cenab-ı 
Hakk'ın övdüğü o yüce zah methetmekteki yetersizliklerini de itiraf 

-~~~~ederler: 

Hazret-i Hakkolunca meddiihın 

Nice med/ı eyleye seni Yahyii 

Şeyhülislam Yahya 

Sen vahy-i iisumiin ile ettiğini ayiin 

Ben kim olam ki şi'r ile şerh ü beyiin kılarn 

Şeyhülislam Kemal Paşazade 

Bu özellik na'tların devlet büyüklerine övgü için kaleme alınan 
kasidelerden ayrılan bir yönüdür. Kasidelerde şairler fahriyye 
bölümünde kendi şairlik kudretlerini överken, na' tlarda, Kelamullah ile 
övülen bir şahsı methetmeye kimsenin gücünün yetmeyeceğini, İlahi bir 
vahiy olan Kuran-ı Kerim yanında şiirin yetersiz kaldığını, şairlik 

güçlerinin de Yüce Peygamber'i övmede aciz olduğunu belirtirler. Nabi, 
konuyu şairane bir bakış açısıyla ele alarak Hz. Peygamber'in avucunda 
taşların tespihi ve ağaçlarm ona selam vermesi mucizelerine işaretle; 
O' nun huzurunda taşların, bitkilerin bile dile gelmesinden cesaret alarak 
na' t yazmaya cüret ettiğini söyler: 

Bende de cür' et-i medhin o memerdendir kim 

Geldi nutk etti huzurunda nebiitiit u cemiid 

Na bı 

' 
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Yine de Yüce Peygamber'i methetmek Kevser suyu elde etmek için 
kuyu kazmaya benzetilir: 

Ne haddim var senin medlıin yazarn ben 

Nite Kevser için kuyu kazarn ben 

Mehmed (Işk-nfune) 

Yüce Peygamber'in şefaatine nail olma isteği: 

"Kaside-i Bürde" şairi Ka'b bin Züheyr'in kasidesiyle hem 
ölümden kurtulması hem de Hz. Peygamber'in affına ve ilisanına nail 
olın~sı, şairlere na'tlar vasıtasıyla şefaate ulaşma illiarnı vermiştir: 

Cenfib-ı pakini medlı eıJledükde bir kasfdeıJle 

Çü senden aldı Ka'b İbni Zülıeyre bürde ilısfim 

Rızfiyf midlıatiinde pey-rev-i Ka'b-ı mübarekdir 

VisfiZ-i menzil-i maksuda n' ola olsa erzfinf 

Rıza yı 

Çünkü Ka'b İbni Zülıeyrin günehin afo itdün 

Müjde-i afo ile etjle bı1 günelıkfin da şfid 

Nabı 
--

Şairlerimizin talibi olduğu af ve ihsan, Hz. Peygamber'm 
mahşerde tecelli edecek olan şefaatidir. Şefaat ümidi bütün na'tlarda en 
önemli muhteva·hususiyeti olarak karşımıza çıkar. Dolayısıyla na'tlar 
yalnızca Peygamber methini konu edinen şiirler olmak dışında; şefaat 
istenilen "istişfa' " ve yardım dilenilen "istimdad" türlerinin 
özelliklerini de gösterirler. Bu bakımdan na'tlar; Hz. İsa'nın can 
bağışlayıcı nefesi gibi her derde deva bilinmiş, özellikle günahkarların 
yegane dermanı, cehennem korkusuna karşı Müslümanların sığınağı, 
adeta at~şe karşı bir muska kabul edilmiştir: 

Ser-leviı-ina't-ı nakş-ı cemfiZ-i Peyamberf 

Kim hırz-ı efin-ı ümmet imiş lıavf-ı nardan 

İsmet! 



Tacizade Cafer Çelebi' nin; 

Ey ser-firiiz-ı halk etek senin el benim 

Şol gün ki ola bir ayak üstünde bin ayak 
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sözleriyle tasvir ettiği malışer günündeki müthiş hengamede insaTilar 
kendilerine bir şefaatçi arayacak ancak başvurduklan iliğer 
peygamberler "nefs! nefs!" yani nefsirn, kendim diyerek insanlara başka 
şefaatçi aramasını söyleyecek; bunun üzerine herkes Hz. Peygamber' e 
gidip Allah' ın en son ve en sevgili peygamberinden aif olunmaları için 
şefaatini isteyeceklerdir. Alemiere rahmet olarak gönderilen Yüce 
Peygamber; "Ya Rab ümmeti, ya Rab ümmeti'' diyerek yalnızca 

ümmetinin kurtuluşunu dileyecek, "Makam-ı Mahmud" un sahibi olan, 
sözü Allah katında makbu1 olan şahlar şahının duası kabu1 edilecek ve 
şefaat hazinesi açılacaktır. Na'tlarda şairlerin büyük bir samirniyetle 
ifade ettikleri bu hadisenin en güzel tasvirini Şeyh Galib'in müseddes 
na' tın da görürüz: 

Ol dem ki velflerle nebfler kala hayran 

"Nefsf" deıJÜ dehşetle kapa cümleden efgan 

Ye' s ile usii.hn ola ahvii.li penŞan 

DestUr-ı şejfiatle senindir yine meydan 

Sen Ahmed ü Mahmud u Muhammed' sin efendim 

Hak'tan bize sultiin-ı mü'eıjyedsin efendim 

Hz. Peygamber' e bağlılığın nişanı: 

Şairleri na' t yazmaya teşvik eden sebeplerden biri de Yüce 
Peygamber' e sevgi ve bağlılığını dile getirme, bu yolla himayesine 
mazhar olma dileği dir. Şeref Hanım' ın aşağıdal<i beytinde bu istek 
açıkça belirtilir: 

Na'tdan gerçi ümfd-i şu'arii. 

İntisii.b etmedir eıJ şfih sana 

On beşinci yüzyıl şairi Mehmed de; salıralar kağıt, ağaçlar kalem, 
denizler mürekkep olsa; melekler, insanlar ve cinler kıyamete kadar 
gece gündüz çalışsalar Yüce Peygamber'in na'tının binde birini 
yazamayacaklarını, ancak ona duyu1an büyük sevgiden dolayı böyle bir 
adet olduğunu hatıriatırken hoş bir hikaye anlatır. Hz. Yusuf pazarda 
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köle olarak satı.ldığı zaman, onun güzelliğini gören halk ağırlığınca altın 
teklif ederken yaşlı bir kadıncağız da elinde bir iki parça iplikle mezada 
yetişrnek için koşmaktadır. O güzel için herkes evini barkım ortaya 
koyarken, kadıncağızın elindeki ipliği görenler ona gülünce kadın cevap 
verir: 

Meta'ım ger kamunun kemteridir 

Desinler Yii.sufa bu müşterfdir 

Tertip hususiyeti: 

Na'tların bu derece yaygın olmasının bir diğer sebebi de bütün 
İslam edebiyatlarında ortak bir tertip hususiyetine dayarur. Hacimli 
veya küçük, tıptan tarihe, coğrafyadan astronomiye kadar dini, ilmi ve 
edebi bütün eseriere 11hamdele" ve ll salvele" ile başlanması islamı bir 
gelenektir. Bu meyanda mensur eserlerin mukaddimelerinde 11 salvele" 
yanında bazen birkaç cümle veya birkaç beyitle, bazen de müstakil bir 
bölüm halinde Hz. Peygamber'in na'tına yer verilmiştir. Manzum 
eserler olan divan ve mesnevilerde ise tevhid ve münad.ttan sonra Hz. 
Peygamber methinde bir na'tın mevcudiyeti vazgeçilmez bir bölümdür. 
Bazı mürettep divanların mukaddime, tevhid, münıkat sırasına yer 
vermeden doğrudan na'tla başladığını da görürüz. Bunun yanında 
şairler divanlarında mukaddime(dibace)den başlayarak, hemen her 
bölümde ve bütün nazım şekilleriyle na'tlar kilerne almışlar; kaside, 
gazel, müstezad, mesrtevi, kıt' a, nazm, terci-i bend, terkib-i bend, 
musammatların her çeşidi, rubai, tuyuğ, müfred ve ınısra şeklinde 

yazılan na'tlar divanların her bölümüne serpiştirilmiştir. Bu nazım 
şekillerindeki na'tların bütün örneklerini Yahya Nazim(ö. 1727)'in beş 
divandan oluşan hacimli eserinde görmek mümkündür. 

Na'tlarda Kullanılan Nazım Şekilleri 

Bütün nazım şekilleriyle, hatta edebiyatıınızda örnekleri nadiren 
görülen müsebba, müsemmen ve muaşşer gibi musammatlar, ayrıca her 
harften kafiyeli bendlerle oluşturulan murabba ve terkib-i bend gibi 
tamamen orijinal şekillerde kaleme alınan na' tlar şairlerin na' t yazma ve 
bu vadiye yenilik getirme gayretlerinin bir göstergesidir. 

Divanlarda na' tlarla ilgili dikkat çeken bir diğer husus da 
gazeliyyat bölümünün tertibindedir. Bu bölümde gazeller kafiyeye göre 
sıralarurken, her harfte yazılan gazeller gelişigüzel alınmayıp, tevhid, 
münacat, na't veya ahlakl-tasavvufi mahiyette olanları başta yer alır. Bu 
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sebeple birçok şair, kafiye harfi değiştiği zaman ilk gazelin na't 
muhtevasında olmasına özen göstermiş; Yahya Nazlm. ve Müştak Baba 
bu tertip hususiyetini gazeliyyat bölümlinün tamamında;ıı 
Akşemseddin-zade Hamdullah Hamdl, Zan, Fuzüli, RUhl-i Bağdadl, 
HayaJi, İffet-i Bursev1 ve Seyyid Nigan de bazı gazelierin başında 
uygulamışlardır. 

Na'tların Kaynakları 

Na'tların kaynağı öncelikle Kuran-ı Kerim' deki Hz. Peygamber' i 
över mahiyetieki ayetlerdir. Kuran-ı Kerim'de birçok ayette Hz. 
Peygamber' in ahlakı, merhameti, her yönüyle üstün ve örnek şahsiyeti 
bizzat Cenab-ı Hakk' ın diliyle methedilir: 

Andolsun size, içinizden bir peygamber geldi ki zahmet çekmeniz onu 
incitir ve üzer. Size çok düşkündür, mürninZere çok merhametlidir, çok 
şefkatlidir. (Tevbe, 9 /128) 

Biz seni ancak aiemlere rahmet olarak gönderdik. (Enbiya, 21/107) 

Sizin için Allah'ın resulünde pek güzel bir örnek vardır. (Ahzab, 33/21) 

Hiç şüphesiz büyük bir ahlfik üzeresin sen. (Kalem, 68/ 4) 

Diğer yandan hadisler ve esrna-i Nebi, sire, Mevlid, hilye, 
ahlaku'n-Nebi, mi'raciyye, mu'cizat-ı Nebi, gazavat-ı Nebi, hicretü'n
Nebi ve şefaat-name gibi türler de na'tlar için kaynaktır. 

Na'tlarda Muhteva 

Na'tlar muhteva yönünden incelendiği zaman; şairlerin Hz. 
Peygamber'in isim ve sıfatlarını, kainatın efendisi, yaratılışın gayesi, 
Cenab-ı Hakk'ın Habib'i olduğunu, örnek ahlakıru, üstün vasıflarını, 
fiziki özelliklerini, mucizelerini, miracını ve diğer peygamberlerden 
üstünlüğünü ayet ve hadis iktibaslarıyla ele aldıkları görülür. Özellikle 
na'tların son bölümünde günahkarlığını itiraf ederek şefaat talebinde 
bulunan şairler kıyamet gününün tasvirini, o çetin günde şefaat 

yetkisinin yalnızca Hz. Peygamber' e mahsus olduğunu, onun alemiere 
rahmet olarak gönderildiğini ve Şefiü'l-Müznibm oluşunu vurgularlar. 
Divan şiirindeki na' tların Peygamber' e, · 'ali:rie ve ashabına salat ve 
selamla bitirilmesi de yaygın bir muhteva hususiyetldir. 

ıı Kemal Yavuz, "Müştak Baba ve Na' tlan", İlıni Araşbrmalar, S.S, İstanbul 1997: 
259-277. 
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Günümüz na'tlarında bu klasik muhteva kısmen yer almaktadır. 
Muhteva yönüyle divan şiirindeki na'tlarla günümüzde yazılanlar 

karşılaştırıldığı zaman günümüz şairlerinin Hz. Peygamber'in hayalına 
dair siyer konularına daha fazla yer verdiği; aynca Kuran ve hadis 
kültüründen ziyade ağırlıklı olarak kendi hissiyaHarını dile getirdikleri 
dikkati çeker. 

Na'tlarda Dikkat Edilen Bazı Hassasiyetler 

Yukarıda da belirtildiği üzere divan şairleri bizzat Cenab-ı Hakk'ın 
metl:!ettiği en üstün insanı övmekte hürmetsizlik etmekten korkarak 
yazd.ıkıarı na'tların Hz. Peygamber'e layık olmadığı, O'nu gerektiği 
biçimde ifade etmede yetersiz olduklarını ifade ederler. Aynca na'tlarda 
Hz. Peygamber' i başka birine benzetmemek, yalnızca diğer 

peygamberlerle mukayese etmek ve neticede Yüce Peygamber'in 
üstünlüğünü vurgulamak esastır. Örneğin devlet büyüklerine kaside 
yazarken şairler memduhun lehine Şeh-m1me kahramanlarıyla kıyasta 
bulunurlar. Bu duruma na'tlarda rastlanmaz. ız 

Na'tlarda Hz. Peygamber'in fiziki özelliklerine geniş yer 
ayrılırken, "gamze" sinden söz edilmez. Gamze; göz ucuyla süzgün, yan 
bakış anlamına gelir ve divan şiirinde sevgiliye has bu bakış aşık 
üstünde çok büyük etki bırakır. Ancak kendisinden hiçbir eğrilik sudur 
etmeyen Yüce Peygamber hilyelerdeki tarifiyle; bir şeye baktığı zaman 
yalnızca başını çevirere~ değil, bütün vücuduyla o yöne dönmüş, 
ümmetine de beden dilinin bu hassas yaklaşımını tavsiye etıniştir. 

Na'tlarda Dil ve Üslup 

Nat'lar dil ve üslup yönünden incelendiği zaman, bütünüyle dini 
bir tür olması hasebiyle İslfurıi kültürde yer alan birçok Arapça ve Farsça 
kelime ve bu dillerdeki terkipierin yer alması tabildir. Ancak samirrıi bir 
sevginin ürünü olan, şefaat arzusunun ön plana çıktığı ve lirizmin 
hakim olduğu bu şiirlerde, şairlerin sanatkarlık gösterme iddiasına 
girmediği; na'tların genellikle sade bir dille kaleme alındıkları müşahede 
edilir. Üslupta şairler özentili, süslü ifadelerden kaçınmışlar, içten 
duygularını dile getirme gayreti sergilemişlerdir. Na't şairlerinin 

ıı Nizclırıi, "Delillerin en vazıhı olan Kuran ile küfür ejderhasını bir vuruşta öldüren 
Neriman" benzetmesini kullanır. Nizclırıi, Leyla ve Mecnün, çev. Ali Nihad Tarlan, 
İstanbul1985: 12. 
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methiyeye yönelik bir tür olan na' tlarda; hi tab! üslubu kullanmayı tercih 
etmeleri de lirizıni artıran bir özellik olmuştur. 

Na't Türünün Meşhur Örnekleri 

Klasik edebiyatımızdaki binlerce na' t arasında şöhreti veya 
tesiriyle doruğa ulaşanlan belirtmek gerekirse; Fuzüli'nin; Su Kasidesi, 
Galib'in; 

Sen Ahmed ü Mahmud u Muhammedsin efendim 

Hakdan bize sulttin-ı mü'eyyedsin efendim . 

beyitleriyle müseddes-i mütekerrir şeklindeki na' b ve Fehlm-i Kadlın'in; 

Mihr ü meh kim devr iderler fiZemi her rii.z u şeb 

Devr-infi-hemvfir-ı ejlfike gülerler rii.z u şeb 

matlah, daha çok edebi muhitlerde ün kazanan; Yahya Nazlın, Vahld 
Mahtılrni, Neşat!, Himmetzade Abdullah, Şeyh Galib ve İzzet Molla gibi 
şairler tarafından tanzir edilen; rii:z u şeb redifli na'bnı vermek 
mümkündüt. Ayrıca Nabfnin hac yolculuğunda Medine'ye girerken 
söylediği rivayet edilen; 

Sakın terk-i edebden kuy-ı mahbub-ı Hudfidur bu 

Nazargfih-ı İlfihfdür makflm-ı Mustafadur bu 

matlah gazeli ile Zatfnin; 

Kfimetün ey bustfin-ı lfi-mekfin pfrfiyesi 

Nurdan bir servdür düşmez yire sayesi 

matlah na' b meşhurdur. 

Dede Ömer Ruşenfnin; 

Çün doğup tutdı cihfin yüzini hüsnün güneşi 

Kim ola sevmeye bu vech ile sen mfih-veşi 

matlah na' bna pek çok naziı·e yazılması yanında yirmi beş ayrı 

bestesinin olması, güftenin halk tarafından · ne kadar sevildiğini ve 
beniınsendiğini gösterir. 

Tasavvufi halk edebiyabnda ise Aziz Mahmud Hüdrunin; 

Kudii.mün rahmet ü zevk u saffidur yfi ResUlallah 
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Zuhurun derd-i uşşaka devadur ya ResUlallah 

beytiyle başlayan gazeli de aynı şekilde sevilen ve ilaru olarak besteli 
okunan bir na'ttır. 

Tanzimat'tan soma gelişen edebiyahnuzda 
Dede' (Abdülkadir Keçeoğlu, 1888-1962)nin; 

Gönül hun oldu şevkinden boyandırtı ya ResUlallah 

Nasıl bilmem bu nfrana dayandım ya ResUlallah 

I;.zel bezminde bir dinmez jigandım ya ResUlallah 

Cemfilinle ferahnak et ki yandım ya ResUlallah 

Yaman 

bendiyle başlayan manzumesi ve Arif Nihat Asya' (1902-1975)run 
Dualar ve Aminler'de yer alan Na't başlıklı; 

Seccaden kumiard ı. . . 

Devirlerden, diyariardan 

Gelip göklerde buluşan 

Ezanlann vardı! 

rrusralarıyla devam edenşiiri büyük şöhrete sahiptir. 

Hat ve Musıkide Na"tlar 

Na'tlar yalruzca edebi bir gelenek içinde kalmamış, güzel 
sanatlardan hat ve musıklde de yer alrruşhr. Sözlü eserler grubuna giren 
na'tlar(tevşihler) hem cami hem de tekke musıklsine dahil olmuş; 
beğenilen, şöhret kazanan nat'lara ait beyitler de divan sayfalru:ından 
hat levhalarına taşınmışhr. Böylelikle Hz. Peygamber' e duyulan 
sevginin edebi örneği olan na'tlar, musıkl ve hat sanabyla birleşmiş, 
milli zevkimizi yansıtan ölümsüz şaheseriere dönüşmüştür. 

Nu'ftt Mecmuaları-Antolojiler 

Edebiyat araşhrınaları için önemli kaynaklardan olan şıır 

mecmualarırun bir kısmı yalnızca na'tlara ayrılmışhr. Başarılı kabul 
edilen veya şöhret kazanmış na'tların bir araya getirildiği nu'ut 
mecmualarırun mevcudiyeti, na' tların edebiyahnuzdaki müstesna yerine 
işaret eder. On alb, on yedi, kısmen de on sekizinci yüzyıl şairlerinin 
na'tlarına yer veren bu mecmualardan bazıları aşağıda verilmektedir: 
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Mecmua-i Nuut, Süleymaniye Ktp. Hamidiye, Nu: 1210.13 

Nu'ut-ı Nebeviyye Mecmuası, Süleymaniye Ktp. Hamidiye, Nu: 
1211. 

Mecmua-i Kasaid ve Nuut, Millet K tp. Manzum, Nu: 773. 

Mecmua-i Nuut, Millet Ktp. Manzum, Nu: 779. 

Mi'ra.ciyye ve Na't-ı Şerifler Mecmuası, Süleymaniye Ktp. Lala 
İsmail, Nu: 773. 

Günümüzde ise bu mecmualann yerini na't antolojileri almıştır. 

Sonuç 

Na'tlara dair çalışmalarmuz sonucunda aşağıdaki tespitiere 
ulaşmak mümkündür. 

1. Türk edebiyalı Hz. Peygamber'i konu edinen türler bakımından 
son derecede zengindir. 

2. Hz. Peygamber' i konu edinen bütün türlerde O' nun övgüsü 
dolayısıyla na't muhtevası mevcutturi na'tlarda da Hz. Peygamber'le 
ilgili türlere dair malzeme geniş yer tutar. Ancak na't, Yüce 
Peygamber'in övgüsünü ve ümmetinin O'na olan sevgisini dile getiren 
müstakil bir türdür ve edebiyabmızda Hz. Peygamber etrafında gelişen 
türler içinde en yaygın ve geniş yere sahiptir. 

3. Hz. Peygamber dışında dünyada hiçbir şahıs için asırlar 

boyunca devam eden zengin bir edebi gelenek yoktur. Semav! 
kitaplarda bizzat Cenab-ı Hakk'ın diliyle övülen Yüce Peygamber'in 
övgüsü, O' na inananiann samimi sevgi ve bağlılığı Hz. Peygamber 
henüz dünyaya gelmeden önce yazılmaya başlanmış, halen devam 
etmektedir. 

13 Abdilibaki adlı şahsın tertiplediği, 52 şaire ait 103 na' tın mevcut olduğu bu mecmua 
tespitierimize göre nuut mecmualan içinde hacmi ve nüshalarının yaygınlığı ile 
değerli bir örnektir. 
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